
 

 

Agli Interessati 

All’albo on line 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente  del sito web iischiaravalle.edu.it  

Alla Sezione FUTURA del sito web iischiaravalle.edu.it 

Agli atti 

 

OGGETTO: Costituzione TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA in 

attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

PERIODO DI ATTIVITA’ DEL TEAM DICEMBRE 2023 – DICEMBRE 2024  

Titolo del Progetto: CANTIERE SCUOLA 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11744 

C.U.P. C34D22003430006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

SCUOLA SUPERIORE ENZO FERRARI - C.F. 85000530791 C.M. CZIS007001 - A34481A - SEGRETERIA

Prot. 0007379/U del 07/12/2023 14:32
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 

comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non 

diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 

amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» 

previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa alla 

contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di 

cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 



 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 

a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 

1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i criteri 

di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della 

linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;  

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 150.162,67; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del 

progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n.10 del 11/02/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTA la delibera di assunzione a bilancio del Consiglio d’Istituto n. 21 del 01/04/2023; 

VISTA la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, rubricata 

“orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per guidare gli istituti nell’utilizzo di queste 

risorse; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Cantiere Scuola M4C1I1.4-2022-981-P-11744, 

CUP C34D22003430006, di avvalersi del  TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA; 

ACQUISITA la disponibilità all’assunzione dell’incarico tramite procedura selettiva avviso Prot. 0006873/U 

del 21/11/2023; 



 
RITENUTO che per la presente è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della 

legge n. 241 del 1990, il Dott. Fabio Guarna, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo 

a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 -  Composizione del Team  

E’ costituito il Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, 

migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti. Il 

Team è composto da docenti e tutor esperti come di seguito indicati: 

Dott. Fabio Guarna  Dirigente Scolastico 

Dott.ssa  Rosaria Sesti DSGA 

Prof. Marcello Bitonte Componente del team in qualità di docente esperto in didattiche attive e 

modelli didattici innovativi con il digitale innovative. 

Prof. Nicola Buccheri Componente del team in qualità di docente esperto data analyst al fine di 

fornire strumenti oggettivi che aiutino il processo decisionale del team. 

Prof.ssa Chiarina Macrina Componente del team in qualità di docente esperto in orientamento 

scolastico. 

Prof.ssa Franca Donato Componente del team in qualità di docente esperto di didattica in 

metodologie  inclusive, nella progettazione didattico-metodologica e 

nell'organizzazione ed attuazione di attività e percorsi mirati. 

Prof.ssa Giuseppina Primerano Componente del team in qualità di docente esperto in valutazione e 

monitoraggio di tutte le fasi progettuali. 

Prof.ssa Leania Condello Componente del team in qualità di docente esperto con competenze 

relazionali e organizzative per le attività laboratoriali e i contatti con i partner 

operativi 

Prof.ssa Lorena Gullà  Componente del team in qualità di docente esperto in tecniche e metodologie 

didattiche e relazionali. 

Prof.ssa Maria Umbrello Componente del team in qualità di docente esperto in progettazione, 

coordinamento e gestione di progetti. 

 

Art. 2 - Articolazione del Team  

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro in base ai compiti specifici relativi alle diverse 

aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la 

verbalizzazione dei lavori. 

 

Art. 3 - Compiti del Team 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di prevenzione 

di rischi di abbandono e di demotivazione all’interno della scuola, e dei progetti educativi individuali e si 

raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con 

i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 

favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

In particolare: 

▪ Fissa gli incontri propedeutici di organizzazione e condivisione del progetto; 

▪ supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola e/o con maggiore fragilità negli apprendimenti; 



 
▪ individua i destinatari degli interventi ed effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 

▪ Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

▪ Individua le aree tematiche dei percorsi; 

▪ Individua e formula proposte sulle aree per la co-progettazione con riferimento ai soggetti operanti sul 

territorio;  

▪ Definisce il cronoprogramma di tutti gli interventi 

▪ Fa una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 

▪ Rimodula i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o 

numero di ore anche a seconda della gravità della criticità 

▪ Coadiuva il DS nella predisposizione dei relativi avvisi o richieste di offerta; 

▪ Caricare tutte le fasi dei percorsi in piattaforma didattica dedicata 

▪ Carica la documentazione in piattaforma di gestione; 

▪ Controlla l’avanzamento dei percorsi; 

▪ Alimenta la piattaforma di avanzamento; 

▪ Carica gli indicatori periodici; 

▪ Partecipa alle azioni con particolare attenzione al ruolo svolto nel team; 

▪ Effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 

1.4, definendo gli obiettivi intermedi e finali e individuando gli strumenti di misurazione del 

raggiungimento; 

▪  inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

▪ promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto 

di autovalutazione (RAV); 

▪ effettua il monitoraggio e valutazione continua, con cadenza trimestrale, per misurare: a. il grado di 

avanzamento delle azioni di progetto, b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto 

del cronoprogramma indicato per ciascuna scuola attuatrice, c. il grado di realizzazione degli interventi 

di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

▪ Compila il report finale e/o altri documenti richiesti al fine di documentare l’attività svolta; 

▪ Predispone le azioni di pubblicizzazione del progetto  

▪ Rileva e analizzare i dati in itinere e finali; 

▪ Individua i dati più utili per le decisioni; 

▪ organizza le informazioni raccolte per renderle confrontabili; 

▪ identifica i trend caratteristici nei dati ottenuti; 

▪ sulla base delle informazioni raccolte  prepara un report chiaro che possa far capire le tendenze emerse. 

▪ Assicura che le informazioni in possesso non siano distorte - nel qual caso selezionare solamente i dati 

utili; 

▪ Organizza i dati; 

▪ Legge i dati con metodi statistici al fine di individuarne trend o modelli ricorrenti dai quali si possano 

ricavare informazioni utili per gli interventi;  

▪ Comunica i risultati delle proprie analisi, tramite documentazione, agli stakeholder.  

 

Art. 4 Obiettivi da raggiungere 

Gli interventi da attuare dall’Istituzione scolastica, secondo le indicazioni del D.M. 170 citato, saranno: 

• il potenziamento delle competenze di base, con particolare attenzione alle alunne e agli alunni, alle 

studentesse e agli studenti, che presentino fragilità negli apprendimenti, secondo un approccio di tipo 

preventivo dell’insuccesso scolastico,  

• il contrasto alla dispersione scolastica, tramite un approccio globale e integrato che valorizzi la 

motivazione e i talenti di ogni discente all’interno e all’esterno della scuola, in raccordo con le risorse 

del territorio,  

• il miglioramento dell’approccio inclusivo della didattica curricolare ed extracurricolare in un’ottica 

di personalizzazione dell’apprendimento, 



 
• la promozione di attività di co-progettazione e cooperazione fra la scuola e la comunità locale, 

valorizzando la sinergia con le risorse territoriali sia istituzionali (servizi sociali e sanitari, del lavoro, 

della giustizia minorile, di orientamento e formazione professionale, etc.) che del volontariato e del 

terzo settore, per migliorare l’inclusione e l’accesso al diritto allo studio a tutti, attraverso la 

progettazione e la realizzazione di opportunità di potenziamento delle competenze anche all’esterno 

della scuola, che dovranno essere valorizzate con una piena integrazione del percorso curricolare con 

le attività extracurricolari e con la valutazione degli apprendimenti; 

• di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione; 

• migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva, 

• gestire le relazioni con eventuali altri soggetti.  

 

Nell’ambito delle attribuzioni conferite, le SS.LL. opereranno nel rispetto della vigente normativa ed in 

particolare, del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 16 aprile 2013, n. 62), del Codice di 

protezione dei dati personali (D.Lgs.n.196/2003 e Reg. UE 679/16), della normativa sulla sicurezza negli 

ambienti di lavoro (D. Lgs. n. 81/2008), del Codice dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. n. 82/2005 e 

successive modifiche) del Contratto di lavoro e della Contrattazione interna di Istituto. 

Il Team avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo sistematico e dettagliato le attività 

svolte.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Fabio GUARNA 

  Documento informatico firmato digitalmente Ai sensi del T.U. D.P.R. 07/03/2005, 
        n.82 e norme collegate. Il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 


		2023-12-07T14:25:50+0100
	GRNFBA70B19C352L




